
Determina n. 3093 del 29/10/2021 Pag. 1 di 4

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

COPIA

Proposta Determinazione
Dirigenzale n. 290 del 26/10/2021

Determinazione Dirigenziale
n° 3093 del 29/10/2021

Segreteria Generale

COMUNE DI GELA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI CALTANISSETTA

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto: Potenziamento del servizio di TPL per il collegamento con i cimiteri Farello e monumentale

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che il servizio di trasporto urbano all’interno del Comune di Gela è in atto esercitato

dall’Azienda Trasporti Siciliani spa (AST) in forza del contratto REP . n. 5 del 22/01/2008, e

successive proroghe;

Considerato che in occasione dei giorni di commemorazione dei defunti è necessario

disporre un supplemento del servizio di trasporto pubblico urbano a mezzo autobus dell’AST, al

fine di limitare quanto più possibile l’afflusso di veicoli nelle adiacenze dei cimiteri Comunali

“Monumentale” e “Farello”;

Dato atto che questo Settore di PM con la nota prot. 113817 del 25/10/2021 ha richiesto

all’AST spa la disponibilità ad effettuare il potenziamento del servizio urbano nei giorni 1 e 2

novembre attraverso un servizio di bus navetta per i cimiteri Monumentale e Farello con orario

continuativo dalle 8.00 alle 18.00;

Vista la nota dell’AST spa pervenuta via e.mail ed assunta al prot. gen. 114563 del 26/10/2021

a firma del ragioniere Calogero Attardo con la quale la stessa manifesta la disponibilità ad



Determina n. 3093 del 29/10/2021 Pag. 2 di 4

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

effettuare il servizio di collegamento tra il centro urbano ed i cimiteri “Monumentale” e

“Farello”, nei giorni 31 ottobre e 1 Novembre anziché nei giorni 1 e 2 novembre 2021, al costo

di Euro 5.000,00 inclusa IVA;

Ritenuto

Che è opportuno garantire il servizio il giorno 31 ottobre considerato che essendo domenica ci

sarà un notevole afflusso di visitatori nei due cimiteri;

Rilevato

Che l’azienda ha comunicato che metterà a disposizione n. 6 autobus ma che a causa della

mancanza del percorso preferenziale e dell’obbligo di percorrere la SS 115 non sarà in grado di

rispettare la frequenza di 30 minuti

Dato atto che è intenzione di questo Comune garantire alla cittadinanza il servizio gratuito di

bus navetta verso i cimiteri Monumentale e Farello e farsi carico delle correlate spese per il

servizio di che trattasi;

Considerato

Che ai sensi del d.lgs 76/2020, come modificato dal d.l. 77/2021, la soglia massima per gli

affidamenti diretti di servizi e forniture è pari ad euro 139.000,00 e che pertanto il presente

affidamento rientra abbondantemente nei limiti di legge

Viste le vigenti disposizione di legge che regolano la materia;

Visto l’art. 36 del d.lgs 163/2006;

PROPONE

1. Di potenziare in occasione della commemorazione defunti, nei giorni 31 ottobre e 1

Novembre 2021, il servizio trasporto pubblico locale già assicurato dall’AST spa

(affidataria del servizio di trasporto all’interno del territorio urbano in forza del contratto

REP . n. 5 del 22/01/2008 e dei successivi atti di proroga) , tramite l’istituzione, nei

giorni in esame, di un servizio navetta integrativo, gratuito per la cittadinanza, verso i

Cimiteri Monumentale e Farello ( e viceversa);



Determina n. 3093 del 29/10/2021 Pag. 3 di 4

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 163/2006 comma 2 lettera a), all’ AST spa con

sede a Palermo in Via Caduti senza croce n. 28, il servizio di TPL integrativo di cui al

superiore punto 1, al costo di euro 5.000,00 inclusa IVA (al 10%) come da nota

assunta al prot. gen. al n. 114563 del 26/10/2021 ;

3. Di prenotare la somma di euro 5.000,00 sul capitolo 2076 macroaggregato

1.04.03.99.999 del bilancio pluriennale 2021-2023 annualità 2021;

4. Provvedere, con successivo atto, a seguito dell’obbligazione giuridicamente

perfezionata, a costituire l’impegno di spesa con apposita determinazione;

5. Dare atto che la mancata istituzione del servizio navetta in esame creerebbe notevoli

disagi alla circolazione stradale

6. Di trasmettere la presente al Settore Bilancio per il visto contabile .

7. Di trasmettere copia della presente all’AST spa sede legale Via Caduti senza croce 27

Palermo, e sede operativa Via Sorda Sampieri 57 - Modica.

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di determinazione come formulata dal Responsabile del Procedimento CASSARINO
CONCETTA;
Considerato che se ne condividono i presupposti di fatto e di diritto;
Ritenuto di accogliere detta proposta

DETERMINA

di approvare la proposta di determinazione che precede, parte integrante e sostanziale del presente atto,
facendola propria.

Il Dirigente del Settore
f.to MONTANA GIUSEPPE

SI ESPRIME

Parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi
dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3 comma l lett. d) del D.L. n. 174/2012,
convertito con modificazione in legge n° 213/2012.



Determina n. 3093 del 29/10/2021 Pag. 4 di 4

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Gela, lì 26/10/2021
Il Dirigente del Settore

f.to MONTANA GIUSEPPE

IL SERVIZIO FINANZIARIO

Parere di regolarità contabile Favorevole ai sensi dell'art. l47/bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3
comma l lett. d) del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazione in legge n° 213/2012. Visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art.147/bis e 151, comma 4, del D.Lgs. n°
267/2000 e s.m.l. come sopra impegnata e fatta gravare come di seguito specificato:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.03.99.999 10.02 2076 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

1491 N. 0 € 5.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AZIENDA SICILIANA TRASPORTI

Descrizione Impegni Assunti

Potenziamento del servizio di TPL per il collegamento con i cimiteri Farello e monumentale

Gela, lì 28/10/2021
Il Responsabile del Settore Bilancio

f.to Dott. Alberto Depetro

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO

Si attesta che copia della presente è stata pubblicata all'Albo del Comune dal 29/10/2021 per quindici giorni
consecutivi. Registro delle pubblicazioni n. 5191.

Gela, lì 29/10/2021
Il Responsabile

f.to Carmelinda Rinciani


